
 
Nuuk 15. april 2015 

 

I henhold til Inatsisartut forretningsorden stilles hermed følgende § 37 spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

1. Med henblik på de erhvervsudøvende jollefiskere i Sydgrønland forespørges hermed 

om hvilke muligheder de har for at kunne købe ekstraudstyr, er der for eksempel 

organiseret indkøbsmuligheder til spil beregnet for joller? 

 

2. Hvis der allerede er aktiviteter igang , hvornår kan man så forvente det går i gang? 

Hvis der ikke er planlagt noget, hvordan skal det så forstås at de aktiviteter der 

allerede er kørende i Nordgrønland ikke skal være gældende for Sydgrønland? 

 

3. Hvilke planer har Naalakkersuisut i forbindelse med at forbedre forholdende for 

jollefiskerne i Sydgrønland? 
(Inatsisartut medlem Suka K. Frederiksen; Siumut) 

Begrundelse: 

Under min rejse i Sydgrønland kunne jeg forstå, at fiskerne og fangerne er begyndt at fiske efter 

hellefisk, og jeg blev noget overrasket, da en af jollefiskerne fortalte, at de ellers havde søgt om spil 

til deres joller, men at de havde fået afslag.  

Ansøgningerne var ellers havnet i det respektive departement, men der var ikke gjort yderligere ved 

sagen.  

Det er nu ved at være en rum tid siden, at de erhvervsdrivende fiskere og fangere startede med at få 

betydelige økonomiske problemer. Regningerne kører uagtet videre, og naturen har sine egne 

naturlige begrænsninger, der ikke har gjort det lettere at leve af fiskeri og fangst for disse 

jollefiskere, der set under ét har levet under barske forhold. Ved at montere spil på jollerne vil det 

effektivisere fiskeriet betydeligt og betyde, at der spares tid og at fiskeriet udvikles i en bæredygtig 

retning, og ikke mindst vil det betyde, at familiernes samlede indkomster forøges, hvilket de 

trænger voldsomt til. 

Jeg har fået oplyst, at jollefiskerne via RG i Nordgrønland har kunnet “leje” sig til udstyr og dermed 

kunnet afdrage udstyret ved indhandling af fisk, og da vi nu er et land med én fiskeindustri, regner 

jeg da med, at disse ordninger skal være gældende for alle på lige vilkår.  

Det er under alle omstændigheder vigtigt, at de erhvervsdrivende jollefiskere får at vide hvad de kan 

regne med i fremtiden.  

 

Jeg ønsker at denne forespørgsel besvares inden for 10 arbejdsdage.   


